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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania materjałów wybuchowych strzelni¬
czych, zawierających galaretowatą nitro¬
celulozę.

Można go rozpatrywać jako składający
się z dwu części, z których pierwsza do¬
tyczy wytwarzania strzelniczych materja¬
łów wybuchowych, zawierających galare¬
towatą nitrocelulozę, oraz galaretówajiia
masy zapomocą ulatniania się rozpuszczal¬
ników, t ). odczynników, które po rozpu^
szczenią nitrocelulozy zostają następnie
usunięte przez odparowanie. Druga część
wynalazku dotyczy wytwarzania strzelni¬
czych materjałów wybuchowych, zawiera¬
jących nitroglicerynę-nitrocelulozę, która
należy, jak wiadomo, do nierozpuszczal¬
nych, wobec czego galaretowanie uskutecz¬

nia się zapomocą ciśnienia i ciepła bez uży¬
cia rozpuszczalników lotnych.

Co się tyczy pierwszej części wyna¬
lazku, dotyczącej wytwarzania materjałów
strzelniczych, które składają się głównie
z nitrocelulozy, lub wytwarzania materja¬
łów wybuchowych typu nitkowego, skła¬
dających się głównie z mieszaniny nitroce¬
lulozy i nitrogliceryny, to stosuje się w da¬
nym wypadku znaczną ilość lotnego roz¬
puszczalnika dla zgalaretowania materja-
łu przed kształtowaniem go w postać ni¬
tek, rurek lub t. p. materjałów. Tak znacz¬
ne ilości lotnego rozpuszczalnika są jed¬
nak kosztowne.

Główne zadanie tej części wynalazki
stanowi przeto sposób wytwarzania mate¬
rjałów wybuchowych strzelniczych, zawie-



rającycfe galaretowatą nitrocelulozę, po¬
dług którego galaretowanie osiąga się
wprawdzie zapomocą rozpuszczalników
lotnych, ale w ilościach o wiek mniejszych,
aniżeli to jest niezbędne obecnie. ; ^ a

Co do drugiej części wynalazku, polega¬
jącej na wytwarzaniu wskazanych już po¬
wyżej materjałów wybuchowych, to prze¬
konano się, że operacja ta jest zarówno
niebezpieczna, jak i nieekonomiczna przy
wytwarzaniu materiałów*' o Własnościach
balistycznych w,postaci nitek o średnicy
poniżej 0,13 cm, jeżeli zawartość użytej
gliceryny jest stosunkowo niska, t, j; nie
większa niż około 40%.

Przekonano się, że koloid sporządzony
przy użyciu zwykłej celulozy, w bezpiecz¬
nej temperaturze pracy, t. j. nie przekra¬
czającej 80° C, nie daje się sprasować w
cienkie nitki zapomocą stosowanego w prakl-
tyce i bezpiecznego dla pracy ciśnienia.

Głównym przedmiotem tej części wy¬
nalazku jest sposób wytwarzania, wolny
od powyższych wad.

Co do pierwszej części wynalazku tp
okazuje się, że do wyrobu materjałów wy¬
buchowych, zawieraj ących nitrocelulozę
włącznie z materjałami wybuchowemi ty¬
pu nitkowego, zawierającemi głównie nitro¬
celulozę i nitroglicerynę; nadaje się dosko¬
nalę nitroceluloza pod działaniem wody o
wysokiej temperaturze, a mianowicie prze¬
kraczającej 100° C, z dodatkiem lub bez
dodatku kwasów, alkaljów lub soli, i że
ilość rozpuszczalnika potrzebnego do zga-
laretowania i formowania (odlewania) ko¬
loidu przy normalnem ciśnieniu roboczem
jest wówczas znacznie mniejsza, aniżeli
przy użyciu nitrocelulozy o tej samej w
przybliżeniu zawartości azotu, lecz nie pod¬
danej wskazanej wyżej obróbce.

Dokładny przepis obróbki zależy od
właściwości i osobliwych znamion nitroce¬
lulozy użytej w charakterze tworzywa su¬
rowego, od celu, w jakim traktowaną ni¬
trocelulozę przerabiamy, i od własności,

jakie są wymagane od wykończonego ma-
terjału wybuchowego.

Proponowano już stabilizowanie nitro-
celujpzy i redukowanie jej do subtelnego
proszku zapomocą ogrzewania w obecności
wody w temperaturze przekraczającej
100° C przez rozmaite okresy czasu. Nitro¬
celulozą traktowana w ten sposób lub na¬
wet w warunkach temperatury i czasu od¬
miennych od tych, jakie są potrzebne do
zadawalnićfcjącej stabilizacji, nadaje się
również do celów wynalazku, byle tempe¬
ratura obróbki przekraczała 100° C.

Nitrocelulozę poddawaną tej obróbce
można sporządzać w drodze nitracji (azo¬
towanie) celulozy zapomocą jakiegokol¬
wiek znanego procesu, np. metodą prze¬
stawiania lub wirowania.

Co się tyczy drugiej części wynalazku,
to znaleziono, że ten sam rodzaj nitrocelu¬
lozy, jak powyżej, poddany działaniu wo¬
dy w wysokiej temperaturze, a mianowi¬
cie, przekraczającej 100° C z dodatkiem
lub bez dodatku kwasów, ługów lub soli
można stosować do wyrobu materjałów
wybuchowych zawierających nitroglicerynę
i nierozpuszczalnych, dla łatwiejszego wy¬
tworzenia koloidu pod wpływem ciepła i
ciśnienia, aniżeli przy posługiwaniu się ni¬
trocelulozą zwykłą. Nitrocelulozę obra¬
bianą w ten sposób można wytwarzać za¬
pomocą azotowania celulozy jakąkolwiek
znaną metodą, naprzykład metodą przesta¬
wiania lub w wirówkach.

Poza tern wytworzony koloid posiada
własności łatwego odlewania i prasowania
w Jcształt dowolny, np. nitki o średnicy
0,025 cm bez zastosowania lotnych rozpu¬
szczalników, nawet gdy zawartość nitrogli¬
ceryny w materjale wybuchowym nie
większa jest od 40%.

Znaleziono dalej, że przy użyciu rze¬
czonej nitrocelulozy można znacznie obni¬
żyć zawartość domieszki nitrogliceryny w
prochu, np. do 25%, a pomimo to otrzy¬
mać koloid dający się z łatwością praso-
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wać w kształt dowolny w temperaturach I
przy ciśnieniach stosowanych w praktyce,
co ułatwia wyrób materjałów wybucho¬
wych, nie nadżerających broni palnej w
stopniu tak znacznym, jak inne.

Pokazało się również, że przy użyciu
do wytwarzania nierozpuszczalnych mate¬
rjałów wybuchowych, nitrocelulozy obro¬
bionej w sposób opisany powyżej, można
otrzymać zapomocą ciskania przez gęste
sita, materjał wybuchowy (prawie) wolny
od wszelkich obcych zanieczyszczeń. Ni¬
trocelulozy używanej -powszechnie dotych¬
czas nie można było poddawać tej opera¬
cji przetłaczania.

Zauważono także, że dzięki użyciu ni¬
trocelulozy obrobionej w myśl wynalazku
można wyrabiać materjały wybuchowe za¬
wierające nitroglicerynę typu nierozpu¬
szczalnego bez uciekania się do pomocy
dodatkowych czynników galaretujących, w
rodzaju przytoczonych w patentach angiel¬
skich Nr 4940/13 oraz Nr 4941/13; lecz
czynność galaretowania można wykonać
jedynie zapomocą ciepła i ciśnienia.

Nitrocelulozę, obrobioną w obecności
wody w temperaturach przekraczających
100° C w sposób wskazany, można użyć
zarówno do tej części, jak i do pierwszej
części wynalazku.

Szczegóły obróbki, stanowiącej przed¬
miot niniejszego wynalazku, zależą od spe¬
cjalnego charakteru nitrocelulozy użytej
za materjał surowy, od składu prochu, jaki
zamierza się wyrabiać, i od właściwości
wymaganych od gotowego prochu.

Część pierwsza wynalazku polega na
sposobie wytwarzania strzelniczych mate¬
rjałów wybuchowych, polegającym na ga¬
laretowaniu nitrocelulozy zapomocą rozpu¬
szczalnika lotnego, lub na połączeniu ni¬
trocelulozy z innemi materjałami w obec¬
ności lotnego rozpuszczalnika nitrocelulo¬
zy, w którym nitrocelulozę ogrzewa się w
obecności wody z domieszką lub bez do¬

mieszki kwasów, alkaljów lub soli w tem¬
peraturze powyższej 100° C.

Ta część wynalazku polega również na
wytwarzaniu strzelniczych materjałów 'vy-
buchowych zawierających galaretową ni¬
trocelulozę, przygotowanych zapomocą lot¬
nego rozpuszczalnika, przyczem nitroce-
loza składa się całkowicie lub częściowo
z nitrocelulozy, która została poddana ob¬
róbce polegającej na ogrzewaniu z wodą,
z dodatkiem lub bez dodatku kwasów, al¬
kaljów, soli lub t. p. odczynników pod ci¬
śnieniem przekraczającem jedną atmosferę.

Ta część wynalazku obejmuje strzelni¬
cze materjały wybuchowe, zawierające ga¬
laretowatą nitrocelulozę, a wytwarzane
jakimkolwiek z opisanych tu sposobów.

Część druga wynalazku polega w krót¬
kości na sposobie przygotowywania strzel¬
niczych materjałów wybuchowych, zawiera¬
jących połączenie pod działaniem ciepła i
ciśnienia nitrogliceryny i nitrocelulozy, któ¬
re były ogrzewane w obecności wody z do¬
datkiem lub bez dodatku kwasów, alka¬
ljów lub soli w temperaturze powyżej
100° C.

Wynalazek obejmuje strzelnicze mate¬
rjały wybuchowe zawierające galaretowatą
nitrocelulozę, a wytwarzane jakimkolwiek
z opisanych tu procesów.

Przytaczamy poniżej w charakterze ilu¬
stracji przykład wykonania praktycznego
pierwszej części wynalazku w zastosowaniu
do wyrobu strzelniczego materjału wybu¬
chowego, zawierającego galaretowatą ni¬
trocelulozę.

23 kg nitrocelulozy przygotowanej i ob¬
robionej sposobem wskazanym w paten¬
cie angielskim Nr 20413/13 łączy się z
11 kg eteru i 7 kg alkoholu przez 1% go¬
dziny. Otrzymany materjał plastyczny
cedzi się w prasie karabinowej przez siat¬
kę o 20 otworach na cm i przetłacza się
przez oprawę (otwór) o średnicy 0,12 cm
z iglicą środkową o średnicy 0,05 cm. Ma¬
terjał przetłacza się szybko pod ciśnie-
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nicm 422 leg na cm2, zbiera, tnie na ziaren*
ka, suszy i t. d. Dla takiej samej ilości
nitrocelulozy w tych samych warunkach
pracy ze zwykłej nitrogliceryny jako su¬
rowca o tej samej zawartości azotu i jed¬
nakowej rozpuszczalności w mieszaninie
eteru i alkoholu potrzebna ilość rozpu¬
szczalnika wynosi 18 kg eteru i 12 kg al¬
koholu.

VW tym wypadku, zaoszczędza się prze¬
to przy 23 kg nitrocelulozy 7 kg eteru i
5 kg alkoholu.

Przy zastosowaniu tej części wynalaz¬
ku do wyrobu strzelniczego materjału wy¬
buchowego typu rozpuszczalnego, zawiera¬
jącego galaretowatą nitrocelulozę-nitrogli-
cerynę, mieszaninę 24 kg nitrocelulozy
przygotowanej w sposób opisany z 19 kg
nitrogliceryny i 3 kg wazeliny miesza się
z 5 kg eteru i 4 kg alkoholu przez 4 go¬
dziny, wkłada galaretowatą masę do ma¬
łego cylindra prasy i przetłacza przez o-
prawkę w postaci szczeliny o wymiarach
0,05 cm przez 0,2 cm pod ciśnieniem
280 kg na cm2. Ta sama ilość zwykłej ni¬
trocelulozy surowej o tej samej zawarto¬
ści azotu i rozpuszczalności w mieszaninie
alkoholu i eteru wymaga rozpuszczalnika
potrzebnego dla podobnych warunków pra¬
cy 11 kg alkoholu i 15 kg eteru.

W wypadku tym zaoszczędza się na
24 kg celulozy 10 kg eteru i 7 kg alkoholu.

Co się tyczy czasu obróbki, to okazuje
się, że nitroceluloza przyrządzona w spo¬
sób powyższy w ciągu np. 6 do 20 > godzin
w 130° C nadaje się do celów wynalazku
niniejszego, aczkolwiek nie wyczerpuje io
granic jego zastosowań. W przybliżonych
granicach można zgruba przyjąć, że pod¬
niesienie temperatury o każde 5° C skraca
czas obróbki, potrzebny do wyprodukowa¬
nia nitrocelulozy określonego i stałego ga¬
tunku, o połowę.

Dla ilustracji drugiej części wynalazku
pirzedśtawiony jest, tytułem przykładu wy^

konania, następujący proces przygotowa¬
nia nitrocelulozy.

45 kg nitrocelulozy o zawartości azotu
12,36$, której roztwór uzyskany przez
rozpuszczenie 4 gramów w 100 cm^
95%-go acetonu posiada lepkość 50, roz¬
puszcza się w ilości 99,6% w mieszaninie
eteru i alkoholu i przygotowuje w drodze
azotowania zapomocą przestawiania i za¬
nurza w 340 kg wody w autoklawie. Pov
zamknięciu tegoż w odpowiedni sposót
podnosi się stopniowo temperaturę do
130° C i utrzymuje ją na tej wysokości
przez 20 godzin, a następnie autoklawowi
i jego zawartości pozwala się ostygnąć. Na¬
stępnie nitrocelulozę wyjmuje się i płócze
w wodzie, zobojętnia alkaljami i poddaje
ponownemu płókaniu w wodzie.

Co się tyczy czasu obróbki, to okaza¬
ło się, że nitroceluloza przygotowana w po¬
wyższy sposób w ciągu np. 6 do 20 godzin
w 130° nadaje się do celów niniejszego wy¬
nalazku, aczkolwiek wskazówki te nie wy¬
czerpują granic warunków pracy. Zgruba
można uznać za ogólne prawidło, że pod-r
niesienie temperatury o każde 5° C skraca
czas obróbki, potrzebny do wytworzenia
nitrocelulozy o określonych i stałych wła¬
snościach, o połowę.

23 kg nitrocelulozy zawiesza się, na¬
stępnie miesza się w 136 kg wody i do tego
dodaje się stopniowo roztworu 4 kg fenolo-
benzolo-uretanu w 19 kg nitrogliceryny,
przyczem nitrocelulozę kłóci się sprężoneni
powiefrzem. Kłócenie to trwa godzinę,
poczem odsącza się wodę. Wilgotną mie¬
szaninę nitrocelulozy i innych domieszek
przepuszcza się kilkakrotnie przez walce
nieogrzewane, podczas gdy nitroceluloza
typu normalnego wymaga walców ogrze¬
wanych.

Podczas walcowania materjał wiąże się
w nieprzezroczyste arkusze zawierające
około 5% wody. Następuje potem susze*
nie w temperaturze około 45° C, aż do
ekwifi, gdy zawartość wilgoci zredukuje

— 4 —



się do 0,5%.. Podczas suszenia arkusz
przetwarza się w prawie czystą galareto¬
watą masę, którą można bez dalszej obrób¬
ki przenieść do ogrzewanego cylindra pra¬
sy, gdzie się }ą filtruje przez siatkę z po¬
bielonej stali o 24 oczkach na centymetrze
i przetłacza przez metalową płytkę dźwi¬
gającą oprawki, z których każda posiada
średnicę otworu równą 0,05. cm. W tempe¬
raturze przeciskania równej 80° C można
wyciągnąć 0,9 kg nitki na minutę pod ci¬
śnieniem 492 kg na cm2.

Dla porównania należy zaznaczyć, że
w wypadku nitrocelulozy o tej samej za¬
wartości azotu i rozpuszczalnej całkowicie
w eterze i alkoholu mieszanina nitrocelu¬
lozy i innych domieszek przygotowana w
sposób poprzednio opisany rozwalcowywu-
je się pod gorącemi walcami w temperatu¬
rze 50° C, wymagając znacznego przeciągu
czasu, zanim zawartość wilgoci spadnie do
5—10%. Krótki nieprzezroczysty „pla¬
cek" otrzymany w ten sposób należy na¬
stępnie wysuszyć w piecu w temperaturze
47° C, następnie przepuścić przez walce i
walcowaniem w temperaturze 60° C prze¬
mienić w galaretowatą masę, a następnie
złożyć do gorących cylindrów prasy. W
temperaturze 80° C i pod ciśnieniem dosię¬
gającem 842 kg na cm2 cedzenie materja-
łu przez siatkę o 24 otworkach na centy¬
metrze nie jest możliwe. Stosując oprawki
już opisane można wycisnąć mniej niż 20g
na minutę pod ciśnieniem 773 kg na cm2
i w temperaturze roboczej 80° C.

W celu wyrobu prochu artyleryjskiego,
któryby nie wywoływał znaczniejszego nad-
żerania działa, używany jest sposób nastę¬
pujący:

66 części bawełny strzelniczej, przygo¬
towanej w sposób opisany w pierwszym
przykładzie drugiej części wynalazku, za¬
wieszono w 400 częściach wody i skłócono
sprzężonem powietrzem. Mieszanina 25
części nitrocelulozy i 9 części fenolo-ben-
zolo-uretanu dodaje się stopniowo, a kłó¬

cenie podtrzymuje w ciągu godziny. Za¬
wartość mieszadła spuszcza się do wielkich
sit, gdzie woda zostaje odcedzona, a po¬
została na sitach pasta zebrana i walcowa¬
na pomiędzy chłodnemi walcami aż do u-
tworzenia ścisłego arkusza. Arkusz ten
galaretuje się całkowicie zapomocą rozwal-
cowywania go na ciepłych walcach w tem¬
peraturze około 60° C. Materjał otrzyma¬
ny w ten sposób, umieszcza się w zaopa¬
trzonym w płaszcz cylindrze prasy hydrau¬
licznej, chłodzonym do 85° C wodą, krążą¬
cą pomiędzy cylindrem i płaszczem. Dalej
materjał przetłacza się przez oprawkę o
wymiarach równych 0,010 cala. Otrzymuje
się w ten sposób ścisłą dobrze wykończoną
nitkę.

Jeżeli użyć bawełny strzelniczej bez
uprzedniego ogrzewania z wodą pod ciśnie¬
niem, jak opisano powyżej, to nie powstał¬
by nigdy galaretowaty i nadający się do
odnośnych celów produkt o składzie pro¬
centowym podanym powyżej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu strzelniczych mater ja-
łów wybuchowych w drodze galaretowania
nitrocelulozy zapomocą lotnego rozpu¬
szczalnika, znamienny tern, że użytą nitro¬
celulozę ogrzewa się całkowicie lub częścio¬
wo w obecności wody z dodatkiem lub bez
dodatku kwasów, alkaljów lub soli w tem¬
peraturze powyżej 100° C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny zastosowaniem nitrogliceryny łącznie z
nitrocelulozą.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
a mianowicie sposób wyrobu strzelniczego
materjału wybuchowego z nitrocelulozy i
nitrogliceryny połączonych pod działaniem
ciepła i ciśnienia, znamienny tern, że nitro¬
celulozę ogrzewa się w całości lub częścio¬
wo w obecności wody z dodatkiem lub bez
dodatku kwasów, alkaljów lub soli w tem¬
peraturze powyżej 100° C
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4. Odmiana sposobu według zastrz. 3,
znamienna tern, że mieszaninę koloidalną
walcuje się (np. w arkusze) w walcach
nieogrzewanych.

5. Sposób według zastrz. 3 lub 4, zna¬
mienny tern, że połączenie materjałów za¬
chodzi w obecności nielotnego stabilizato¬
ra lub nielotnego czynnika galaretującego
lub obu razem lub wreszcie w obecności

ciała łączącego obie te własności.
6. Sposób według zastrz. 3, 4 lub 5,

znamienny tern, że zawartość nitroglicery¬

ny nie przekracza 40% materjału wybu¬
chowego.

7. Sposób według zastrz. 3, 4 lub 5,
znamienny tern, że zawartość nitroglicery¬
ny zostaje obniżona np. do 25%.

8. Sposób według zastrz. 3—6, zna¬
mienny tern, że galaretowane materjały wy¬
buchowe cedzi się przez sita.

NobeTs Explosives Company
Limited,

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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